Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Начальная общеобразовательная школа № 25»

с.Чугуевка Чугуевского района Приморского края

П Р И КА З

26.08.2023  г.                  с. Чугуевка                                                         №  108 - а

                  С целью усиления мер  безопасности   и антитеррористической защищенности

школы на период с 01.09.2023 по 31.08 2024 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Рязанова А.В. ─ завхоза, Дроздову Е. А.─ завуча, назначить ответственными

за обеспечение  безопасности и антитеррористической защищенности школы на период с

01.09.2023 по 31.08 2024 г

     2.   Совместно с органами РОВД,  ГО и ЧС, ОГПН  Чугуевского  муниципального  района,
проводить занятия с обучающимися  и  преподавательским составам  по правилам поведения

в  случае  возникновения  экстренных  и чрезвычайных  ситуаций.
                                                                                                Срок исполнения:  2 раза в год.

         3.   Работать в  режиме усиленного круглосуточного дежурства с 30 августа 2023 г. по

25 мая 2024 года и период работы летнего лагеря с дневным пребыванием детей:

- вахтеру – Рзаевой Н.Я.  постоянно находиться на посту №1. Не допускать присутствия

посторонних лиц в здании,  после каждой перемены делать внутренний обход  в целях

контроля нахождения посторонних предметов в коридорах, контролировать по

видеонаблюдению   нахождение посторонних лиц на школьной территории;

- техническому персоналу постоянно  находиться в коридорах, не допускать присутствия

посторонних лиц в здании школы, реанировать на посторонние запахи;

педагогическим работникам   во время перемен находиться в классах или коридорах

совместно с детьми, контролировать ситуацию.

        4. Завхозу  Рязанову А.В., вахтеру Рзаевой Н.Я.   сторожам  Гусаковой Н.Л.

Карнаковой Л.А., Ибодовой Т.И., не менее трех раз в сутки проводить осмотр помещений

учреждения, включая   чердачные помещения (до приема детей, между сменами и после

занятий).

                                                                                                    Срок исполнения: постоянно.

         5.  Классным руководителям:  Цыганцовой  А. В., Ткачевой Т.Т.,  Маринец Т.Б.,

Душановой Т.В, Ходиновой Е.М. не реже одного раза в четверть проводить

разъяснительную работу  среди детей и родителей о недопустимости приноса в школу

посторонних предметов,  передаваемых посторонними лицами, легковоспламеняющихся

жидкостей, колющих и режущих предметов.

       6.  Обо всех возможных случаях анонимных звонках, письмах, угрозах, появлениях

посторонних предметов, подозрительных лиц  немедленно докладывать в дежурную  часть

ОМВД Чугуевского района, администрации школы, в  УО АЧМО:

полиция   102   или  21-3-43

директор                     раб. тел.  8 (42372) 21 -4-93, 21-1-35

                                          Сотовый    8 9510169107

начальник УО            8(42372)  21-1-89

О действии персонала по обеспечению

мер безопасности и антитеррористической

защищенности образовательного  учреждения

         7. Вахтеру, техническому персоналу,   учителю  в  случае обнаружения

посторонних предметов  неопределенного назначения немедленно приступить  к
эвакуации детей и персонала, сообщив о случившемся  в соответствующие инстанции.

         8.  Завхозу школы Рязанову А.В.
- содержать в рабочем состоянии  средства пожаротушения, медицинские аптечки.
- привести в состояние повышенной готовности все посты по гражданской обороне в школе,

отработать схемы оповещения;

-во время  проведения ремонтных работ в  целях  избежания  скрытых  «закладок», которые

могут быть использованы для проведения террористических актов, особое внимание уделять

персоналу, осуществляющему ремонт  зданий и помещений, а также  характеру и объему

проводимых работ;

-постоянно контролировать исправность  наружного освещения, ОПС

      9.    В период со 02.09.2023 по 15.09.2024 г.  каждому классному  руководителю  в
своем  классе провести инструктажи и  тренировку по эвакуации детей  при

чрезвычайной  ситуации.

      10. В  случае  возникновения  ЧС и обеспечения безопасной и быстрой эвакуации  людей

и спасение материальных ценностей, возложить персональную ответственность ЗА:

      - обесточивание   школы   -   Рязанов А.В., завхоз,

                                                        Четина К.Л. –зав. столовой

      -  оповещение детей о ЧС  -   Шмелѐва С.Н.– уборщик служебных помещений

                                                        Шерман А.М., уборщик служебных помещений;

     -   оповещение о ЧС  служб  МЧС,  милиции,  скорой  помощи  -

                             Рязанов А.В., завхоз,

                             Дупик Н. А.. – соц.педагог;

-   встреча  пожарной  машины  с  указанием  ближайшего водоисточника:

                        Цыганцова Алена Викторовна. – учитель;

                             Ходинова Е.М..  - учитель;

    -    безопасную и быструю  эвакуацию  обучающихся:

             Классные руководители:

Ткачева Тамара Тимофеевна

 Маринец Татьяна Борисовна

                               Цыганцова  Алена  Викторовна

Душанова Татьяна Владимировна

Ходинова Екатерина Михайловна

Учителя-предм.   Емельянова Екатерина Анатольевна

                              Примачева Светлана Антоновна

- открытие  эвакуационных  выходов,  регулирование  движения  и закрытие после

      эвакуации:

эвакуационный  выход к УО          -   Четина К.Л., зав.столовой;

                                                               Крючкова И.О. подсобная рабочая

эвакуационный  выход (сан.узел)  -  Тихомирова Н.В. уборщик сл. помещений,

                                                              Шерман А.П.

эвакуационный  выход (центральный)   -  Шмелева Светлана Николаевна, уборщик служеб.

помещений, Рзаева Н.Я. вахтер

эвакуационный выход 2 этаж    ─ Примачева Светлана Антоновна - учитель физической

культуры, Дроздова Е.А.- завуч.

-          сверка списочного состава после эвакуации :

Дроздова Елена Анатольевна – завуч,

 11.   ДЕЙСТВИЯ  РАБОТНИКОВ ПРИ ТУШЕНИИ ПОЖАРА:

Санитарно-спасательное отделение проверяет во всех кабинетах  все ли дети выведены,

 закрывают плотно  окна и двери,  докладывают директору  ситуацию, приступают к

тушению пожара и  спасению  ценностей:

1    спасательное   формирование:

 Дупик Н. А.- социальный педагог, Рязанов А.В.- завхоз –осмотр 1 этажа, спасение ценностей

и ТСО из  классов 1  этажа, спасение личных  дел  обучающихся и документов работников.

2   спасательное  формирование:

  Емельянова Е.А – учитель англ. языка, Дроздова Е.А., Примачева С. А. учитель физ.

культуры, осмотр 2 этажа, спасение  библиотечного фонда и  ТСО из классов 2  этажа,

спортивного зала;

12. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

Огнетушитель                    -  Вехтер Е.В.,

                                             -  Рязанов А.В.,

                                             -  Шмелѐва С.Н.

                                             -  Примачева С.А.

                                             -  Четина К.Л.

                                             - Рзаева Н.Я.

                                             - Крючкова И.О.

                                             -Теплякова Н.Е.

песок, ведра с водой:  остальные свободные  от  эвакуации  работники  школы.

 13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                         Т.В. Титова

		2023-09-09T21:56:52+1000
	Титова Татьяна Владимировна